
CADERNO 1  9SEXTA-FEIRA, 18 DE MAIO DE 2012

no prazo de 10 (dez) dias, a contar da publicação da mesma.
Considerando que na sessão ordinária realizada no dia 16 de maio de 2012, o Egrégio Conselho Superior da Defensoria Pública analisou e julgou os recursos interpostos, determinando o devido ajuste na 
Lista de Antiguidade;
Considerando que a Resolução 093/12 foi publicada no Diário Ofi cial do Estado  com alguns erros materiais, detectados pelo Egrégio Conselho Superior da Defensoria Pública, os quais segundo deliberação 
deste Colegiado em sessão realizada no dia 16/05/2012 deverão ser revistos, com fundamento no Princípio da Autotutela Administrativa, bem como da Súmula 473 do Supremo Tribunal Federal;
RESOLVE:
Art. 1° Alterar a Resolução 093/2012 que aprova a Lista de Antiguidade dos Defensores Públicos do Estado para o ano de 2012, e dá outras providências.
Art. 2º Aprovar, em defi nitivo, a lista de antiguidade do ano de 2012, dos Defensores Públicos em atividade na Defensoria Pública, para os devidos efeitos legais, conforme Anexo Único desta Resolução.
Art. 3°Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Sala de reuniões do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado, aos dezesseis dias do mês de maio do ano de dois mil e doze.

ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO
Defensor Público Geral
Presidente do CSDP-PA

LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
SubDefensor Público Geral

Membro Nato
FLORISBELA MARIA CANTAL MACHADO

Corregedora Geral
Membro Nato

NAZARÉ GONÇALVES DOS SANTOS
Conselheira

GRAÇA MARIA CARDIAS DE FREITAS
Conselheira

GLEDSON ANTONIO DO NASCIMENTO DINIZ
Conselheiro

 

RELAÇÃO DEFENSORES POR CRITÉRIOS DE ENTRÂNCIA, INGRESSO NA DEFENSORIA E ADMISSÃO

POS NOME MAT ENTRANCIA LOTACAO INGRESSO NA 
ENTRANCIA

tempo 
Ingresso 
Entrância

INGRESSO NA 
DEFENSORIA

Tempo de 
Ingresso 
Defensoria

TEMPO SERV. PUB. 
ESTADUAL

TEMPO 
SERV. PUB. 
GERAL

NASCIMENTO    

1 FLORISBELA MARIA C. 
MACHADO 3083195 Entrância 

Especial ENTRANCIA ESPECIAL 15/06/1994 17 anos 11 
meses 2 dias 01/07/1983 28 anos 10 

meses 16 dias 
00 ano, 00 mes, 
00 dia

00 ano, 00 
mes, 00 dia 28/02/1954    

2 CARLOS DOS SANTOS 
SOUSA 3083578 Entrância 

Especial ENTRANCIA ESPECIAL 15/06/1994 17 anos 11 
meses 2 dias 01/08/1983 28 anos 9 meses 

16 dias 
00 ano, 00 mes, 
00 dia

00 ano, 00 
mes, 00 dia 26/08/1957    

3 JOSE ROBERTO DA COSTA 
MARTINS 3083756 Entrância 

Especial ENTRANCIA ESPECIAL 15/06/1994 17 anos 11 
meses 2 dias 01/08/1983 28 anos 9 meses 

16 dias 
00 ano, 00 mes, 
00 dia

00 ano, 00 
mes, 00 dia 26/09/1958    

4 TÂNIA MARA DE SOUZA 
LOUSINA 3084043 Entrância 

Especial ENTRANCIA ESPECIAL 15/06/1994 17 anos 11 
meses 2 dias 01/09/1983 28 anos 8 meses 

16 dias 
00 ano, 00 mes, 
00 dia

00 ano, 00 
mes, 00 dia 16/09/1959    

5 GRAÇA MARIA C. DE 
FREITAS 3083667 Entrância 

Especial ENTRANCIA ESPECIAL 15/06/1994 17 anos 11 
meses 2 dias 01/10/1983 28 anos 7 meses 

16 dias 
03 ano, 06 mes, 
02 dia

00 ano, 00 
mes, 00 dia 27/11/1947    

6 JULIO DOMINGOS D. DE 
AGUIAR 3083780 Entrância 

Especial ENTRANCIA ESPECIAL 15/06/1994 17 anos 11 
meses 2 dias 01/10/1983 28 anos 7 meses 

16 dias 
00 ano, 00 mes, 
00 dia

00 ano, 00 
mes, 00 dia 21/10/1959    

7 NAZARÉ GONÇALVES DOS 
SANTOS 3083900 Entrância 

Especial ENTRANCIA ESPECIAL 27/01/2009 3 anos 3 
meses 20 dias 11/11/1983 28 anos 6 meses 

6 dias 
00 ano, 00 mes, 
00 dia

00 ano, 00 
mes, 00 dia 05/02/1954    

8 RAIMUNDO SÉRGIO B. DO 
E. SANTO 3083993 3a Entrância 01º DEFENSORIA PÚBLICA DOS 

JUIZADO ESPECIAIS CRIMI 15/06/1994 17 anos 11 
meses 2 dias 01/10/1983 28 anos 7 meses 

16 dias 
00 ano, 04 mes, 
23 dia

00 ano, 00 
mes, 00 dia 15/03/1955    

9 RAUL DE SANTA HELENA 
COUTO 3083225 3a Entrância 5º DEFENSORIA PÚBLICA DA 

FAZENDA 15/06/1994 17 anos 11 
meses 2 dias 01/10/1983 28 anos 7 meses 

16 dias 
00 ano, 00 mes, 
00 dia

00 ano, 00 
mes, 00 dia 13/09/1958    

10 ANTHERO ELOY F. DE 
ALMEIDA LINS 3083519 3a Entrância 01ª DEFENSORIA PÚBLICA 

CRIMINAL ESPECIALIZADA 15/06/1994 17 anos 11 
meses 2 dias 21/12/1983 28 anos 4 meses 

26 dias 
00 ano, 00 mes, 
00 dia

00 ano, 00 
mes, 00 dia 12/09/1946    

11 MARILENA CARMONA DOS 
S. SILVA 161390 3a Entrância 01ª DEFENSORIA PÚBLICA DA 

FAMÍLIA 15/06/1994 17 anos 11 
meses 2 dias 11/04/1984 28 anos 1 mes 

6 dias 
00 ano, 00 mes, 
00 dia

00 ano, 00 
mes, 00 dia 15/04/1945    

12 ROSA ANGELA G. RAMOS 
WENNER 3084019 3a Entrância 02ª DEFENSORIA PÚBLICA DA 

FAMÍLIA 15/06/1994 17 anos 11 
meses 2 dias 08/07/1984 27 anos 10 

meses 9 dias 
00 ano, 00 mes, 
00 dia

00 ano, 00 
mes, 00 dia 10/09/1956    

13 REGINA LÚCIA BARATA P. 
SOUZA 3083446 3a Entrância 01ª DEFENSORIA PÚBLICA DA 

INFÂNCIA E JUVENTUDE 15/06/1994 17 anos 11 
meses 2 dias 11/09/1984 27 anos 8 meses 

6 dias 
00 ano, 11 mes, 
16 dia

00 ano, 00 
mes, 00 dia 19/11/1960    

14 LAURA MARIA F. P. DE 
FREITAS 3083799 3a Entrância 2ª DEFENSORIA PÚBLICA DA 

INFÂNCIA E JUVENTUDE 15/06/1994 17 anos 11 
meses 2 dias 31/10/1984 27 anos 6 meses 

16 dias 
00 ano, 00 mes, 
00 dia

00 ano, 00 
mes, 00 dia 28/06/1959    

15 JOSE DO CARMO SAMPAIO 
MARTHA 3083730 3a Entrância 7ª DEFENSORIA PÚBLICA 

CÍVEL 15/06/1994 17 anos 11 
meses 2 dias 16/11/1984 27 anos 6 meses 

1 dia 
00 ano, 00 mes, 
00 dia

00 ano, 00 
mes, 00 dia 03/04/1953    

16 ANTONIO CARLOS DE A. 
MONTEIRO 3083527 3a Entrância 4ª DEFENSORIA PÚBLICA DA 

FAMÍLIA 15/06/1994 17 anos 11 
meses 2 dias 10/01/1985 27 anos 4 meses 

7 dias 
00 ano, 00 mes, 
00 dia

00 ano, 00 
mes, 00 dia 19/10/1957    

17 REGINA MARIA DA SILVA 
FERNANDES 3084000 3a Entrância 03ª DEFENSORIA PÚBLICA DA 

INFÂNCIA E JUVENTUDE 15/06/1994 17 anos 11 
meses 2 dias 23/01/1985 27 anos 3 meses 

24 dias 
01 ano, 03 mes, 
28 dia

00 ano, 00 
mes, 00 dia 28/03/1959    

18 MANUEL FIGUEIREDO 
NETO 3083896 3a Entrância 02º DEFENSORIA PÚBLICA 

CRIMINAL ESPECIALIZADA 15/06/1994 17 anos 11 
meses 2 dias 09/05/1985 27 anos 8 dias 03 ano, 02 mes, 

06 dia
00 ano, 00 
mes, 00 dia 18/08/1949    

19 PAULO CESAR M. DE A. 
BONA 3083934 3a Entrância 01ª DEFENSORIA DO TRIBUNAL 

DO JÚRI 15/06/1994 17 anos 11 
meses 2 dias 09/05/1985 27 anos 8 dias 01 ano, 11 mes, 

12 dia
00 ano, 00 
mes, 00 dia 11/02/1953    

20 LUIZ ANTONIO 
NASCIMENTO RAMOS 3083810 3a Entrância 07ª DEFENSORIA PÚBLICA DA 

FAMÍLIA 15/06/1994 17 anos 11 
meses 2 dias 08/06/1985 26 anos 11 

meses 9 dias 
00 ano, 00 mes, 
00 dia

00 ano, 00 
mes, 00 dia 12/06/1959    

21 RUY GUILHERME G. DE 
SOUZA 3084035 3a Entrância 06ª DEFENSORIA PÚBLICA DA 

FAMÍLIA 15/06/1994 17 anos 11 
meses 2 dias 01/07/1985 26 anos 10 

meses 16 dias 
00 ano, 00 mes, 
00 dia

00 ano, 00 
mes, 00 dia 27/02/1955    

22 NEIDE SARAH LIMA 
ROCHA 3083918 3a Entrância 08ª DEFENSORIA PÚBLICA DA 

FAMÍLIA 15/06/1994 17 anos 11 
meses 2 dias 08/07/1985 26 anos 10 

meses 9 dias 
05 ano, 04 mes, 
02 dia

00 ano, 00 
mes, 00 dia 13/06/1946    

23 MARIA DE NAZARE RUSSO 
RAMOS 3083870 3a Entrância 09ª DEFENSORIA PÚBLICA DA 

FAMÍLIA 15/06/1994 17 anos 11 
meses 2 dias 08/07/1985 26 anos 10 

meses 9 dias 
00 ano, 00 mes, 
00 dia

00 ano, 00 
mes, 00 dia 31/03/1961    

24 LEA CRISTINA B. DE S. V. 
SERRA 3083802 3a Entrância 10ª DEFENSORIA PÚBLICA DA 

FAMÍLIA 15/06/1994 17 anos 11 
meses 2 dias 10/07/1985 26 anos 10 

meses 7 dias 
00 ano, 00 mes, 
00 dia

00 ano, 00 
mes, 00 dia 25/11/1957    

25 MARIA CANDIDA COSTA 
FEITOSA 3083837 3a Entrância 11ª DEFENSORIA PÚBLICA DA 

FAMÍLIA 15/06/1994 17 anos 11 
meses 2 dias 04/09/1985 26 anos 8 meses 

13 dias 
03 ano, 05 mes, 
17 dia

00 ano, 02 
mes, 17 dia 23/03/1961    

26 MARIA DA GRACA LAGO 
GARRIDO 424897 3a Entrância 12ª DEFENSORIA PÚBLICA DA 

FAMÍLIA 15/06/1994 17 anos 11 
meses 2 dias 11/09/1985 26 anos 8 meses 

6 dias 
05 ano, 05 mes, 
01 dia

00 ano, 00 
mes, 00 dia 05/09/1948    

27 RAIMUNDO ALBERTO G. 
SOARES 3083942 3a Entrância 01ª DEFENSORIA PÚBLICA DE 

FLAGRANTES 15/06/1994 17 anos 11 
meses 2 dias 08/10/1985 26 anos 7 meses 

9 dias 
00 ano, 00 mes, 
00 dia

00 ano, 00 
mes, 00 dia 23/08/1956    

28 RAIMUNDO ELIAS DE S. 
MENDES 3083985 3a Entrância 02ª DEFENSORIA PÚBLICA DOS 

JUIZADOS ESPECIAIS CÍVE 15/06/1994 17 anos 11 
meses 2 dias 02/01/1986 26 anos 4 meses 

15 dias 
00 ano, 00 mes, 
00 dia

00 ano, 00 
mes, 00 dia 21/07/1953    

29 CLIMERIO MACHADO DE 
M. NETO 3083586 3a Entrância 02ª DEFENSORIA PÚBLICA DA 

FAZENDA 15/06/1994 17 anos 11 
meses 2 dias 02/01/1986 26 anos 4 meses 

15 dias 
00 ano, 00 mes, 
00 dia

00 ano, 00 
mes, 00 dia 24/04/1958    

30 ANTONIO JORGE M. 
QUARESMA 3084337 3a Entrância 08ª DEFENSORIA PÚBLICA 

CRIMINAL DO JÚRI 15/06/1994 17 anos 11 
meses 2 dias 02/01/1986 26 anos 4 meses 

15 dias 
00 ano, 00 mes, 
00 dia

00 ano, 00 
mes, 00 dia 27/09/1959    

31 ROSA MARIA DA SILVA 
RAIOL 3084442 3a Entrância 06ª DEFENSORIA PÚBLICA DOS 

JUIZADOS ESPECIAIS CÍVE 15/06/1994 17 anos 11 
meses 2 dias 03/02/1986 26 anos 3 meses 

14 dias 
00 ano, 00 mes, 
00 dia

00 ano, 00 
mes, 00 dia 11/06/1949    

32 GLEDSON ANTONIO DO 
NASCIMENTO DINIZ 3084396 3a Entrância 03ª DEFENSORIA PÚBLICA DOS 

JUIZADOS ESP. CRIMINAIS 15/06/1994 17 anos 11 
meses 2 dias 03/02/1986 26 anos 3 meses 

14 dias 
00 ano, 00 mes, 
00 dia

00 ano, 00 
mes, 00 dia 15/05/1962    

33 LAFAYETTE DE FARIAS B. 
FILHO 3084418 3a Entrância 03ª DEFENSORIA PÚBLICA 

CRIMINAL ESPECIALIZADA 15/06/1994 17 anos 11 
meses 2 dias 04/02/1986 26 anos 3 meses 

13 dias 
00 ano, 00 mes, 
00 dia

00 ano, 00 
mes, 00 dia 31/10/1942    


